
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 246 DEL 06/02/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA – APPALTO INTEGRATO PER IL COMUNE DI
SAN BARTOLOMEO IN GALDO (BN) PER L’AFFIDAMENTO DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PLESSO SCUOLA SECONDARIA
DELFINA-PETTINARO-STRALCIO FUNZIONALE PRESSO L’ISTITUTO
COMPRENSIVO STATALE LEONARDO BIANCHI. NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con nota prot.n.17961 del 09/08/2022 il Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN) ha chiesto di poter aderire alla
Stazione Unica Appaltante “S.U.A.”Prov.BN” per appalti di lavori, servizi e forniture in conformità con quanto
suesposto dall’art.37 del D.Lgs.n.50/2016;

- con delibera di Consiglio Comunale n.28 del 02.09.2022 il Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN) ha stabilito di
aderire alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- è stata sottoscritta la Convenzione prot. n. 0019626 del 07/09/2002 tra la Provincia di Benevento e il Comune di San
Bartolomeo in Galdo per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica
Appaltante con validità triennale;

- il Comune di San Bartolomeo in Galdo, con determinazione n. 656 del 28/12/2022 ha indetto procedura di gara per
l’affidamento dell’appalto integrato relativo all’intervento di demolizione e ricostruzione plesso scuola secondaria
Delfina Pettinaro- Stralcio funzionale presso l’Istituto comprensivo statale Leonardo Bianchi, per un importo a base di
gara di € 2.708.609,70 Iva esclusa, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del dlgs. n. 50 del 2016;



2

- secondo quanto previsto all’art.3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra l’altro,
cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, svolge le
funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo all’Ente
aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art.4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

DATO ATTO che, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento, con determina n. 2711 del 29/12/2022, per
le motivazioni nella stessa riportate, ha stabilito, tra l’altro, quanto segue:

- di procedere all’indizione di una procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto, per conto del
Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN), mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2, del D.Lgs.n.50/2016, per
un importo a base di gara di € 2.708.609,70 IVA esclusa;

- di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo
:https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

- di approvare lo schema di bando e di disciplinare per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0028373 del 29/12/2022 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato
pubblicato ai sensi di legge con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 31/01/2023;

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma
informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di http://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.n. 50/2016
per le attività di esame e valutazione della documentazione amministrativa degli operatori economici che hanno trasmesso
domanda di partecipazione, delle offerte tecniche, tempo ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto
del bando di gara e del disciplinare di gara, sulla base della documentazione tecnica posta a base di gara e di tutti i suoi
allegati;

RITENUTO di procedere alla nomina della suddetta Commissione nel numero di 3 membri, con individuazione oltre al
Presidente della stessa, di n.2 Commissari esperti con adeguate competenze tecniche;

CONSIDERATO CHE il Comune di San Bartolomeo in Galdo con determinazione Reg.generale n.58 del 03.02.2023, per le
motivazioni nella stessa riportate, ha individuato, quali componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 95 del D.lgs n.50/2016 relativa alla procedura per
l’affidamento dell’appalto in oggetto, i seguenti commissari:

Ing. Giuseppe Corbo Presidente Dipendente del Comune di
Fragneto l’Abate

Arch.Bruno Parlapiano Componente Dipendente del Comune di Calvi

Arch. Pasquale Pisano Componente con
funzioni di segretario

verbalizzante

Dipendente del Comune di San
Castelpoto

VISTO i curricula professionali dei suddetti funzionari;



3

RILEVATO che i suddetti funzionari hanno competenza professionale adeguata ed idonea esperienza per ricoprire
l’incarico di componente della Commissione Giudicatrice come da rispettivi curricula professionali;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto all’art. 5, punto 3, della Convenzione prot. n. 0019626 del 07/09/2002
sottoscritta dalla Provincia di Benevento e dal Comune di San Bartolomeo in Galdo, la nomina della Commissione di gara
avviene con atto del Dirigente della SUA della Provincia di Benevento e le spese per i compensi dei componenti esterni
della Commissione sono a carico del Comune medesimo;

RITENUTO, per quanto sopra esposto di nominare la Commissione Giudicatrice di cui trattasi nella seguente
composizione:

Ing. Giuseppe Corbo Presidente Dipendente del Comune di
Fragneto l’Abate

Arch.Bruno Parlapiano Componente Dipendente del Comune di Calvi

Arch. Pasquale Pisano Componente con
funzioni di segretario

verbalizzante

Dipendente del Comune di San
Castelpoto

CONSIDERATO, altresì, che con la citata determinazione reg. generale n. 58 del 03/02/2023 del Comune di San
Bartolomeo si è preso atto che la spesa per i compensi dei componenti della Commissione è inserita nei quadro
economico progetto;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito:

D E T E R M I N A

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione
giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per le attività di esame e valutazione della documentazione amministrativa dei concorrenti, delle offerte tecniche,
tempo ed economiche, con la seguente composizione:

Ing. Giuseppe Corbo Presidente Dipendente del Comune di
Fragneto l’Abate

Arch.Bruno Parlapiano Componente Dipendente del Comune di Calvi

Arch. Pasquale Pisano Componente con
funzioni di segretario

verbalizzante

Dipendente del Comune di San
Castelpoto

2) di stabilire che le attività della Commissione giudicatrice si concluderanno con la definizione della graduatoria
finale di merito, in esito all’eventuale procedimento di valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del
D.Lgs. n. 50/2016;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per questo Ente in quanto la spesa per i
compensi dei componenti della Commissione è a carico del Comune di San Bartolomeo in Galdo e trova
copertura finanziaria nel quadro economico del progetto approvato dal medesimo Comune;



4

4) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento

Il RUP
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


